ДОГОВОР КОМИССИИ №  ______ ЮЛ
г. Минск

                                        «___» __________ 201__г.

УП «Минское отделение Белорусской железной дороги», именуемое в дальнейшем «Комитент», в лице ____________ __________________________________________, действующего на основании _________________________________________, с одной стороны, и _____________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Комиссионер», в лице ________________________________________________________________________, действующего на основании ___________________________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. По настоящему договору Комиссионер обязуется по поручению Комитента за вознаграждение реализовывать туры Комитента по Республике Беларусь и/или экскурсии в Республике Беларусь (формировать группы туристов (экскурсантов), направлять индивидуальных туристов (экскурсантов), бронировать туры и/или экскурсии у Комитента, в порядке предусмотренном действующим законодательством Республики Беларусь заключать с туристами (экскурсантами) договоры оказания туристических услуг, с экскурсантами договоры оказания экскурсионных услуг) от своего имени, но за счет Комитента.

1.2. Существенные условия договоров, заключаемых Комиссионером с туристами (экскурсантами) в соответствии с поручением (стоимость туристического путешествия, условия и сроки проживания, питание, перевозка и иные услуги, оказываемые Комитентом) оформляются в виде приложений и являются неотъемлемыми частями настоящего договора.

1.3. По всем сделкам, совершенным Комиссионером с третьими лицами (участниками туристической деятельности) в рамках настоящего Договора, приобретает права и становится обязанным Комиссионер, хотя бы Комитент и был назван в сделке или вступил с третьим лицом (третьими лицами) в непосредственные отношения по исполнению сделки. В процессе осуществления деятельности, связанной с реализацией Комиссионером туров и/или экскурсий Комитента, Комиссионер не вправе выступать от имени Комитента вне рамок, установленных настоящим Договором.

1.4. Для целей настоящего Договора термины «участники туристической деятельности», «тур», «экскурсия», «турист», «экскурсант» трактуются в соответствии со ст. 1 Закона Республики Беларусь от 25.11.1999 №326-З «О туризме».
1.5. Все дополнительные услуги, не оговоренные в согласованной сторонами Заявке или Приложениях к настоящему Договору, оказываемые участникам туристической деятельности Комиссионером лично либо с привлечением третьих лиц, не являются предметом настоящего Договора.

1.6. Каждая из сторон по настоящему Договору гарантирует, что на момент заключения Договора и в течение всего срока его действия обладает всеми необходимыми разрешительными документами для осуществления туристической деятельности.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Комитент обязан:

2.1.1. На основании Заявок Комиссионера предоставлять последнему для реализации участникам туристической деятельности туры и/или экскурсии, оговоренные в Заявках Комиссионера и Приложениях к настоящему договору, в соответствии с требованиями по качеству оказываемых услуг, классификацией и стандартами, принятыми в Республике Беларусь.

2.1.2. Осуществлять качественное обслуживание туристов (экскурсантов), направленных Комиссионером, в полном соответствии с условиями настоящего Договора и подтвержденными заявками.
2.1.3. Предоставить Комиссионеру полную информацию о туре (экскурсии) - о потребительских свойствах тура (экскурсии), программе туристического путешествия, маршруте следования, о правилах въезда в Республику Беларусь и пребывания там, об обычаях местного населения, о религиозных обрядах, святынях, памятниках истории, культуры и других объектах туристического показа, состояния   окружающей   среды,   о   санитарно-эпидемиологических   правилах  нахождения  в  Республике  Беларусь, о пограничных, таможенных и иных правилах) и иные сведения, необходимые для выполнения Комиссионером поручения. Обеспечивать Комиссионера рекламными материалами.

2.1.4. В кратчайшие сроки, но в любом случае не позднее 3-х дней после получения заявки Комиссионера направлять в адрес Комиссионера подтверждение заявки, либо отказ в подтверждении заявки. Подтверждением заявки является любое письменное подтверждение Комитента, в том числе счет-фактура, выставленная Комитентом.

В заявке должны быть указаны: фамилия, имя, отчество туриста (экскурсанта), номер его паспорта, количество туристов (экскурсантов), дата начала и окончания тура (экскурсии), маршрут, и набор необходимых дополнительных услуг. Заявка подается Комиссионером и подтверждается Комитентом по электронной почте, факсу или в ином письменном виде.

2.1.5. Без промедления принять отчет Комиссионера, все предоставленные им документы и все исполненное им в соответствии с настоящим  договором.  Если  Комитент  имеет  возражения  по  отчету, он обязан сообщить о них Комиссионеру в течение 10 (десяти) календарных  дней  со  дня  получения  отчета.  В  противном  случае  отчет  считается  принятым.  Отчетом  по  настоящему договору является акт выполненных работ.

2.1.6. Информировать (по электронной, факсимильной связи или в ином письменном виде) Комиссионера и туристов (экскурсантов), которым оказываются услуги в соответствии с заключенными с ними договорами, о возникновении факторов (например, эпидемиологических, метеорологических), которые могут поставить под угрозу их жизнь и/или здоровье на территории Республики Беларусь и по пути следования в Республику Беларусь, незамедлительно  с момента сообщения об этом в официальных средствах массовой информации.

2.1.7. Решать вопросы об оказании необходимого содействия туристам (экскурсантам) в разрешении непредвиденных ситуаций во время тура (экскурсии). При этом Комитент не несет ответственности за случаи, произошедшие вследствие нарушений туристами (экскурсантами) норм поведения, при опоздании или утере багажа, документов, денег.

2.1.8. Выполнять другие обязанности, которые в соответствии с настоящим договором или законодательством Республики Беларусь возлагаются на Комитента.

2.2. Комиссионер обязан:

2.2.1. Заключать с участниками туристической деятельности договоры оказания туристических услуг, договоры оказания экскурсионных услуг в соответствии с настоящим поручением и в порядке, предусмотренном действующим законодательством Республики Беларусь.

2.2.2. Сообщать Комитенту по его требованию все сведения о ходе исполнения поручения.

2.2.3. Информировать туристов (экскурсантов) о порядке и условиях пребывания в Республике Беларусь во время тура (экскурсии).

2.2.4. В случае отказа туриста (экскурсанта) от тура (экскурсии), уведомляет Комитента о произошедшем неотлагательно.

2.2.5. Принимать от туристов (экскурсантов) денежные средства по оплате туров (экскурсий) или обеспечить своевременное внесение туристами (экскурсантами) денежных средств в кассу Комитента.

2.2.6. Предусматривать в договоре, заключаемом с туристами (экскурсантами), что:

- все дополнительные услуги, не включенные в договор, предоставляются по желанию туристов (экскурсантов) при условии оплаты услуг на месте;

- в случае причинения туристом (экскурсантом) ущерба Комитенту и/или третьим лицам во время тура (экскурсии), виновное лицо должно возместить причиненный вред неотлагательно и в полном объеме;

- необходимо вовремя прибывать к месту начала тура (экскурсии), а также к местам сбора и отправки во время него (нее). Комитент не обязан ожидать опаздывающего туриста (экскурсанта). При этом все возникшие негативные последствия опоздания туриста (экскурсанта) ложатся на туриста (экскурсанта).
2.2.7. Информировать туристов (экскурсантов) о порядке проведения туров (экскурсий), правилах въезда, выезда и пребывания в Республике Беларусь, а также о правилах проживания в гостиницах, общепринятых нормах поведения в составе группы, правилах личной безопасности и сохранности личного имущества во время тура (экскурсии). Комиссионер знакомит туриста (экскурсанта) с этими правилами до заключения договора, что подтверждается подписью туриста (экскурсанта) на заключаемом договоре. При существенном нарушении туристом (экскурсантом) правил и норм, Комитент вправе отстранить туриста (экскурсанта) от дальнейшего участия в туре (экскурсии).
2.2.8. Оформление виз для участников туристической деятельности, является обязанностью Комиссионера, а также не может входить в перечень услуг, предлагаемых Комитентом Комиссионеру по данному Договору. Отказ туристу в выдаче въездной визы, а также просрочка ее выдачи не являются форс-мажорным обстоятельством.
2.2.9. По окончании текущего месяца в срок не позднее 5 числа следующего месяца представлять Комитенту отчет Комиссионера (акт выполненных работ).

2.2.10. Выполнять другие обязанности, которые в соответствии с настоящим договором или законодательством Республики Беларусь возлагаются на Комиссионера.
2.3. Комитент и Комиссионер должны соблюдать конфиденциальность информации, полученной одной стороной от другой.

2.4. Комитент имеет право отменить свое поручение в целом или в части в любой момент, направив Комиссионеру соответствующее письменное уведомление.

2.5. Комитент гарантирует Комиссионеру качество и безопасность оказываемых им услуг в рамках тура (экскурсии).

2.6. Минимальное количество туристов (экскурсантов), определенное Комитентом при формировании тура (экскурсии), которое необходимо для совершения тура (экскурсии) по предоставляемым маршрутам указывается в Приложениях к настоящему договору. Комитент обязуется информировать Комиссионера до начала тура (экскурсии) об отсутствии минимального количества туристов (экскурсантов). В случае отсутствия минимального количества туристов (экскурсантов) заявка Комиссионера аннулируется и в этом случае Комитент гарантирует возмещение убытков Комиссионеру, которые ограничиваются возвратом стоимости оплаченного тура (экскурсии).
3. СРОКИ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1. Комиссионер реализует туры (экскурсии) по ценам, установленным Комитентом.

3.2. Комиссионер уплачивает стоимость туров (экскурсий) путем 100% предоплаты следующим образом:

3.2.1. на основании счетов-фактур Комитента в течение 3 (трех) банковских дней с даты их выставления, но в любом случае не позднее дня начала согласованного тура (экскурсии). Оплата производится за вычетом комиссионного вознаграждения, которое остается на расчетном счете Комиссионера. Моментом оплаты является дата поступления денежных средств на счет Комитента;
3.2.2. в случаях, предусмотренных Комиссионером в заявках, предоплата за туры (экскурсии) может быть произведена непосредственно туристами (экскурсантами) наличными денежными средствами в кассу Комитента до начала согласованного тура (экскурсии).

3.3. Банковские комиссии и расходы по переводу денежных средств оплачиваются Комиссионером.

3.4. Валюта договора – белорусский рубль, валюта платежа – белорусский рубль.

3.5. Размер комиссионного вознаграждения указывается в приложениях к настоящему договору. Комиссионное вознаграждение выплачивается не позднее 20 числа месяца следующего за отчетным, после подписания сторонами отчета Комиссионера по итогам месяца.

3.6. В случае неисполнения Комиссионером денежных обязательств, предусмотренных настоящим договором, в том числе, если денежные средства не поступят на счет Комитента в сроки, предусмотренные п. 3.2.1. настоящего договора, или в кассу Комитента в сроки, предусмотренные п. 3.2.2. настоящего договора, Комитент, без уведомления Комиссионера, в момент обнаружения неоплаты имеет право аннулировать подтвержденную Заявку. В этом случае Комитент имеет право отказать в предоставлении услуг туристам (экскурсантам) Комиссионера, и ответственность перед туристами (экскурсантами) несет сам Комиссионер. При повторной подаче (восстановлении) аннулированной Заявки по данному пункту, Заявка рассматривается как новая. Понесенные Комиссионером убытки, связанные с исполнением Комитентом прав, предусмотренных настоящим пунктом договора, Комитентом не возмещаются, и Комиссионер несет по ним самостоятельную имущественную ответственность.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. Комитент несет ответственность перед Комиссионером за ненадлежащее исполнение (неисполнение) обязанностей, определенных в п. 2.1. настоящего договора. В том числе за ненадлежащее исполнение (неисполнение) обязанностей по оказанию туристам (экскурсантам) услуг, входящих в тур (экскурсию), в порядке регрессного иска Комиссионера.

4.2. Комиссионер несет ответственность за ненадлежащее исполнение (неисполнение) им обязанностей, определенных в п. 2.2. настоящего договора.

4.3. В случае нарушения п. 3.2.1. и/или п. 3.2.2. настоящего договора Комитент имеет право отказать в предоставлении услуг туристам (экскурсантам) Комиссионера, и ответственность перед туристами (экскурсантами) несет сам Комиссионер.
4.4. Комиссионер не несет ответственность за ущерб, причиненный туристами (экскурсантами) Комитенту и/или третьим лицам во время тура (экскурсии). В таком случае перед Комитентом и/или третьими лицами несет ответственность турист (экскурсант).

4.5. Комитент не несет ответственность, если туристу (экскурсанту) причинен вред в результате несоблюдения им правил и мер личной безопасности, а также в результате его собственной неосторожности.

4.6. Комитент несет ответственность перед Комиссионером и туристом (экскурсантом) за достоверность предоставленной информации, касающейся  условий проведения туров (экскурсий).
4.7. Комиссионер несет ответственность согласно действующему законодательству Республики Беларусь в случае предоставления Комитенту ложных (либо с нарушением законодательства) сведений при оформлении документов, как в результате умышленных, так и небрежных действий.

4.8. Комитент не несет ответственности за несоответствие туристических (экскурсионных) услуг неоправданным/завышенным ожиданиям туристов (экскурсантов), а также за субъективную негативную оценку ими качества туристических (экскурсионных) услуг.
4.9. Комиссионер несет ответственность за обеспечение страхования туристов или не обеспечение такового. Комитент не несет ответственности за не обеспечение страхования туристов Комиссионера.

4.10. Стороны освобождаются от частичного или полного неисполнения обязательств по настоящему договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего  договора в результате событий чрезвычайного характера, которые сторона не могла ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами. К обстоятельствам непреодолимой силы относятся события, на которые участник не может оказать влияния и за возникновение которых он не несет ответственности, например, землетрясение, наводнение, пожар, а также забастовка, правительственные постановления или распоряжения государственных органов. В случае возникновения обстоятельств, указанных в настоящем пункте, сторона, для которой возникли такие обстоятельства, должна уведомить об этом другую сторону в течение двух дней с момента их возникновения.

5. ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА И РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
5.1. Настоящий договор может быть расторгнут в случаях, предусмотренных законодательством Республики Беларусь.

5.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть в ходе исполнения настоящего договора, стороны будут стремиться решить путем переговоров.

5.3. В случае невозможности разрешения споров путем переговоров, стороны передают их на рассмотрение в экономический суд г. Минска Республики Беларусь. Применимое право — законодательство Республики Беларусь.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует до __ _______ 201__ года. Договор продлевается до __ _______ 201_ года, если ни одна из сторон не заявит в письменной форме о его расторжении за 30 дней до истечения срока действия договора.
6.2. Во всем, что не оговорено в настоящем договоре, стороны руководствуются действующим законодательством Республики Беларусь.

6.3. Настоящий договор составлен в двух экземплярах на русском языке, по одному для каждой стороны, имеющих равную юридическую силу.

6.4. Стороны договорились о признании юридической силы документов, переданных посредством факсимильной, электронной связи, позволяющей достоверно установить, что документ исходит от стороны по договору. Впоследствии стороны обязуются в разумный срок обменяться оригиналами документов.

7. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА  И  БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	КОМИТЕНТ
	КОМИССИОНЕР

	УП «Минское отделение Белорусской железной дороги»

Адрес: __________________________________________ ________________________________________________

Банковские реквизиты, УНП:

________________________________________________ ________________________________________________

Тел.(факс): ______________________________________

________________________________________________

_____________________ / _________________________

	________________________________________________

Адрес: __________________________________________ ________________________________________________

Банковские реквизиты, УНП:

________________________________________________ ________________________________________________

Тел.(факс): ______________________________________

________________________________________________

_____________________ / _________________________

Приложение № 1

к договору комиссии № _______ от _____________

ОБРАЗЕЦ ЗАЯВКИ КОМИССИОНЕРА НА БРОНИРОВАНИЕ

ТУРА (ЭКСКУРСИИ)
	Дата

	ЗАЯВКА НА БРОНИРОВАНИЕ
	Номер

	Наименование агентства

	Адрес / Телефон

	Название тура (экскурсии):

	Количество человек (взрослые/дети):

	Дата убытия:

	Дата прибытия:

	Трансфер

	Размещение:
	Номер:
	Питание:
	Кол-во ночей:

	Набор необходимых дополнительных услуг:

	Информация  об участниках тура/экскурсии (туристах/экскурсантах)

	№
	Фамилия
	   Имя
	Пол
	Дата рождения
	Паспорт

	Срок действия паспорта

	1

	2

	Форма оплаты:

          Комментарий

	   Исполнитель (менеджер)

	Фамилия
	Дата
	Подпись

	Полную оплату тура (экскурсии) обязуемся произвести до

   Комитент

         Комиссионер

	 ________________________________________
	      _______________________________

	___________________/ ___________________
	     _______________/ ________________

PAGE
1